ارمنیان نیز با همان رویکرد، حزب هنجاک و حزب داشناک(۴) را تأسیس نمودند. مرکز هنجاک در ژنو بود، درحالی‌که داشناک‌ها مرکز خود را در ایران (خوی، سلماس و تبریز) و ترکیه قرار داده

بودند. کارگران ایرانی مقیم قفقاز به منظور سازمان‌دهی مبارزات به سبک سایر سوسیالیست‌های منطقه، حزبی را به نام «عدالت» در سال ۱۲۸۳ ش (۱۹۰۴ م) تأسیس کردند که به آنها فرقهٔ اجتماعیون عامیون (مجاهد) نیز می‌گفتند. از بنیان‌گذاران این حزب اسدالله غفارزاده، محمد یاروف، جاپاریدزه، و آخوندوف بوده‌اند (کولایی، ۱۳۷۶: ۶۷-۷۲).